— 1 —

关于促进独立储能加快发展有关事项的通知

各市(含定州、辛集市)发展改革委(局)，张家口市能源局，雄安新区改革发展局，省电力公司、冀北电力公司，有关企业：

为促进我省独立储能加快发展，有效提升系统调节支撑能力，根据《关于进一步推动新型储能参与电力市场和调度运用的通知》(发改办运行〔2022]475 号)和《关于促进新型储能并

网和调度运用的通知》(国能发科技规〔2024]26 号)等文件精神，现就有关事项通知如下。

一、强化统筹支持新能源租赁独立储能容量。为促进新能源配建储能集约、高效、安全发展，自 2024 年 9 月 30 日起，未开工新能源项目需配建储能的，鼓励优先通过租赁方式配置

储能，不再单独配建容量低于 10 万千瓦/20 万千瓦时的储能设施。结合电力保供和新能源消纳需求科学规划独立储能项目，南网区域优先在电网关键节点布局独立储能项目提升电

网运行保障能力，冀北区域优先在新能源富集地区布局独立储能项目促进新能源送出和消纳。

独立储能可在同一省级电网区域向新能源项目出租容量，不受市域限制。送出受限地区新能源项目跨区域租赁储能容量的，电网公司要做好弃电风险增大提示，新能源项目自愿承担

风险。

二、完善储能容量租赁匹配管理。优先支持新能源项目租赁相应时长的独立储能电站容量。租赁时长不一致的，可租赁一家或多家独立储能项目满足配储功率和电能量要求电能量不

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 2 —

满足要求的，按比例折算容量差额。

三、明确考核措施促进储能容量租赁。新建新能源项目未完成配建储能建设或租赁储能容量的，不得并网发电。已并网新能源项目未足额租赁储能容量的，其容量差额部分按照全网

当月容量租赁均价的 1.2 倍支付相应容量租赁费用。具体按照《河北省发展和改革委员会关于印发<2024 年河北南部电网独立储能参与中长期交易方案>的通知》(冀发改运行〔2023]1417

号)和《河北省发展和改革委员会关于印发<冀北电网独立储能参与市场化调度运行与中长期交易方案(试行)>的通知》(冀发改运行〔2024]1039 号)相关规定执行。

四、建立常态化工作机制推动落实。每月 10 日前，电力交易机构应向省发展改革委报送上个月的容量租赁与结算情况。自通知印发之日起，对于连续 3 个月以上未足额租赁储能的新

能源项目，由省发展改革委向电力调度机构和新能源项目下达解网通知，并抄送新能源项目所在市能源主管部门;电力调度机构组织新能源项目按程序在 5 个工作日内解网。新能源项

目完成全容量租赁后，持电力交易机构出具的有关证明向电力调度机构申请并网;电力调度机构按期将解网新能源项目再并网情况报送省发展改革委。

五、优化独立储能项目调度运行管理。电力调度机构应完善独立储能项目调度运用机制，明确计划和市场模式下储能集中调用和自调用规则。独立储能项目应保障储能及相关设备可

靠运行，现货市场运行期间合理报价。在送出系统无检修停电等情况下，独立储能原则上全年完全充放电次数不低于 330 次。调度模式优先采用充峰放，禁止高充低放。

六、强化独立储能项目要素保障。各地要加强协调调度强化独立储能项目服务保障，符合条件的积极申报纳入省重点项目管理，项目所需用地、用林、用水、用电等要素，相关部门

要予以优先支持并做好保障,推动项目建设“应开尽开、应投尽投、能早尽早”。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 3 —

各市及相关单位要按照本通知要求抓好工作落实，执行中遇到特殊情况，及时与我委沟通，合力推动我省独立储能加快发展，有效提升电力系统调节支撑能力。

河北省发展和改革委员会

2024 年 8月 4 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！